
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 269 
din 4 octombrie 2007 

privind încheierea Protocolului pentru Consolidarea Capacităţii Instituţionale şi 
Dezvoltarea de Parteneriate pentru Îmbunătăţirea Percepţiilor şi Condiţiilor Romilor 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad,  exprimată în expunerea de motive înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad cu nr.65.157/01.10.2007; 
-Raportul nr.ad.65.157/01.10.2007 al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad; 
-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(6) lit. „a”, pct.1, pct.2 şi al art.45 din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
 

Art.1.(1)Se aprobă încheierea Protocolului pentru Consolidarea Capacităţii Instituţionale şi 
Dezvoltarea de Parteneriate pentru Îmbunătăţirea Percepţiilor şi Condiţiilor Romilor între 
Secretariatul General al Guvernului, reprezentat prin domnul Victor Giosan, secretar de stat, 
Agenţia Naţională pentru Romi, reprezentată prin dl.Gruia Bumbu, preşedinte şi Direcţia de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad,  de sub autoritatea  Consiliului Local al Municipiului 
Arad.  
(2) Se împuterniceşte d-ra Etelca Nagy,  director executiv al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad,  pentru a semna protocolul anexat. 
 
Art.2.- Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad şi se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
CZISZTER Kalman Doina PAUL 

 
 
 

 

BML/BML 
verificat LS 
1 ex. DDAC Arad, 1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad ; 
ex.3, 1 ex.Dosar sed. CLMA  04 10 2007 

Cod PMA-S1-02 

 





Anexa la Hotărârea nr.269/04.10.2007 a Consiliului   Local  al Municipiului Arad 
l 

SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
UNITATEA IMPLEMENTARE PROGRAM JUDEŢUL ARAD 
AGENŢIA NAŢIONALA PENTRU ROMI  

 
PROTOCOL 
încheiat între: 

 
Secretariatul General al Guvernului, cu sediul în Bucureşti, Piaţa Victoriei nr.l, cu personalitate 
juridică, prin Unitatea de Implementare Program, reprezentată prin domnul VICTOR GIOSAN, secretar 
de stat, 
Agenţia Naţională pentru Romi (A.N.R.), cu sediul în Bucureşti, B-dul Independenţei, nr. 202 A, etaj 
8, sector 1, organ de specialitate al administraţiei publice centrale, cu personalitate juridică, în subordinea 
Guvernului, coordonată de Secretarul General al Guvernului şi reprezentată prin domnul GRUIA 
BUMBU, preşedinte, pe de o parte 
Şi 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  judeţul cu 
sediul în ________________________________________________ , cu personalitate juridică, prin 
reprezentant legal domnul/doamna ________________________________________ , Primar, pe de 
altă parte, 
denumite în continuare părţi, care au convenit încheierea prezentului protocol în următoarele condiţii: 
I. Temeiul legal 
1.   Hotărârea Guvernului nr. 405/2007 privind funcţionarea Secretariatului General al Guvernului; 
2. Hotărârea Guvernului nr. 1124/2005 pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 
1703/2004 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Romi; 
3. Hotărârea Guvernului nr. 522/2006 pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 
430/2001 privind aprobarea Strategiei Guvernului României pentru îmbunătăţirea situaţiei romilor; 
4. Legea nr. 27/2004 privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 77/2003 pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de 
discriminare; 
5. Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată. 
II. Obiectul protocolului 
Colaborarea eficientă a instituţiilor semnatare ale prezentului protocol, în cadrul proiectului PHARE RO 
2004/016-772.01.01.01.2004 "Consolidarea Capacităţii Instituţionale şi Dezvoltarea de Parteneriate 
pentru Îmbunătăţirea Percepţiilor şi Condiţiilor Romilor" (Strengthening Capacity and Partnership 
Building to Improve Roma Condition and Perception), în vederea asigurării dezvoltării de parteneriate 
funcţionale între autorităţile administraţiei publice locale şi grupurile de iniţiativă locale prin includerea 
reprezentanţilor comunităţilor de etnie romă. 
III. Obiective: 
a) elaborarea unui Plan de Acţiune Locală, care vizează dezvoltarea socio-economică a comunităţii de 
etnie romă din localitate; 
b) realizarea unor politici de intervenţie locală adecvate pentru a răspunde eficient nevoilor exprimate de 
comunităţile de romi din localitate; 
c) participarea reprezentanţilor comunităţii rome în acţiunile pentru promovarea dezvoltării locale şi de 
întărire a dialogului multietnic; 
d) întocmirea unor fişe de proiect care să fie puse la dispoziţia tuturor actorilor interesaţi în 
vederea propunerii unor iniţiative care să conducă la incluziunea socio-economică a 
comunităţii de romi din localitate; 
e) desfăşurarea, în parteneriat cu alte instituţii la nivel naţional, regional şi local, a unor campanii de 
promovare a diversităţii etnice şi de luptă împotriva tuturor formelor de discriminare. 
f) organizarea unor întâlniri de lucru periodice pentru proiectarea şi optimizarea acţiunilor părţilor; 
IV.     Obligaţiile părţilor: 
A. Secretariatul General al Guvernului prin Unitatea de Implementare Program şi Agenţia Naţională 
pentru Romi au responsabilitatea implementării obiectivelor, parte ale acestui protocol prin: 
a) punerea la dispoziţia autorităţilor administraţiei publice locale, pe o perioadă de 6 luni, a echipei   de   
Asistenţă   Tehnică   a   proiectului   PHARE   RO   2004/016-772.01.01.01, reprezentată de către 
domnul Nigel Shakespear, team leader Human Dynamics, precum şi a oricărei informaţii ce vine în 
sprijinul atingerii obiectivelor propuse în prezentul protocol; 
b) participarea la întâlnirile locale de lucru realizate între reprezentanţii autorităţilor administraţiei 



publice locale şi cei ai comunităţilor de romi; 
c) susţinerea şi promovarea activităţilor către terţi, în vederea îndeplinirii obiectivelor propuse în 
proiectul Phare RO 2004/0i 6-772.01.01.01; 
d) acordarea de consultanţă specifică necesară atingerii obiectivelor acestui protocol. 
B. Consiliul Local al Municipiului Arad asigură: 
a) promovarea obiectivelor propuse în Planul de Acţiune Locală împreună cu Asistenţa Tehnică a 
proiectului PHARE RO 2004/016-772.01.01.01.; 
b) informarea în timp a partenerilor implicaţi (comunitate locală, grup de iniţiativă etc.) privind 
întâlnirile de lucru/consultare din cadrul proiectului; 
c) întocmirea de rapoarte lunare privind îndeplinirea activităţilor propuse în Planul de Acţiune Locală şi 
transmise spre informare Unităţii de Implementare Program din cadrul Secretariatului General al 
Guvernului şi a Agenţiei Naţionale pentru Romi; 
d) sprijin material, logistic pentru desfăşurarea în condiţii optime şi în timp util a obiectivelor prevăzute 
în protocol. 
C. Acţiunile comune ale celor trei părţi semnatare urmăresc reunirea resurselor umane 
pentru îndeplinirea obiectivelor propuse în prezentul Protocol, conform prevederilor legale în 
vigoare şi 
a) convin asupra prioritizării procesului de transfer reciproc de informaţii, cu privire la rezultatele 
implementării politicilor în domeniul incluziunii romilor şi al elaborării acestora; 
b) colaborează în vederea diseminării informaţiilor cu privire la programele şi planurile elaborate pentru 
promovarea egalităţii reale între membrii comunităţii locale, precum şi organizarea de manifestări 
publice (conferinţe, seminarii, mese rotunde, etc.) dedicate problematicii îmbunătăţirii percepţiilor asupra 
comunităţilor de romi. 
IV.      Dispoziţii finale 
(1) În realizarea prezentului protocol, părţile sunt reprezentate prin subiecţii prevăzuţi în Protocol; 
(2) Părţile se obligă să asigure confidenţialitatea informaţiilor astfel obţinute, în conformitate cu 
legislaţia specifică în vigoare; 
(3) Modificarea sau completarea prezentului protocol poate fi făcută, de comun acord, la iniţiativa scrisă 
a oricărei părţi şi va produce efectele la data ultimei părţi semnatare; 
(4) Persoanele desemnate să asigure îndeplinirea şi respectarea condiţiilor de derulare a prezentului 
protocol sunt: 
4.1. din partea Secretariatului General al Guvernului - Unitatea de Implementare Program: doamna 
Medana Mihuţă - Coordonator UIP/SPO, tel./fax 021/319.15.68; e-mail: medana.mihuta@gov.ro; 
4.2. din partea Agenţiei Naţionale pentru Romi: doamna Claudia Bercuş - expert; tel. 021/311.30.48; fax 
021/311.30.47; e-mail: claudia.kovacs@anr.gov.ro: 
4.3. din partea Asistenţei Tehnice - Human Dynamics: domnul Florin Moisă, tel. 021/310.72.42; fax: 
021/315.89.97; e-mail: florin.moisa@hdproiect.ro; 
4.4. din partea Consiliului Local ____________________________________________________ ; 
d-na/dl._______________________________________________  tel.  ______________________  
Fax,  e-mail: 
(5) Părţile convin ca perioada de valabilitate a prezentului protocol să fie de şase luni de la data semnării 
de către părţi. 
(6) Prelungirea prezentului protocol se poate face în mod tacit, pe perioade de câte un an, în condiţiile în 
care nici una dintre părţi nu invocă, cu 30 de zile înainte de expirarea duratei, încetarea acestuia. 
(7) Prezentul protocol intră în vigoare la data prevăzută de ultima parte semnatară, respectiv de 
Secretariatul General al Guvernului. 
 
SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI CONSILIUL LOCAL AL  

MUNICIPIULUI ARAD 
VICTOR GIOSAN 

SECRETAR DE STAT 
 

P R I M A R  
Gheorghe FALCĂ 

AGENŢIANAŢIONALĂ PENTRU ROMI 
PREŞEDINTE 

Ioan Gruia BUMBU 
 

 

 



 



ROMÂNIA AVIZAT: 
JUDEŢUL ARAD PROIECT                                     SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR. 
Din___________ 2007 

Privind încheierea protocolului pentru Consolidarea Capacităţii Instituţionale şi Dezvoltarea 
de Parteneriate pentru îmbunătăţirea Percepţiilor şi Condiţiilor Romilor 

Consiliul Local al Municipiului Arad, Având 
în vedere: 
- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată în expunerea de motive înregistrată 

la primăria Municipiului Arad cu nr.65157/01.10.2007; 
- Raportul nr.ad.65157/01.10.2007 al Direcţiei de dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad; 
- Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- Prevederile art.36 (7) lit a din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale 

republicată, 
In temeiul prevederilor art.45(l) precum şi ale art.46 din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, republicată adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE 

Art. 1.- Se aprobă încheierea Protocolului pentru Consolidarea Capacităţii 
Instituţionale şi Dezvoltarea de Parteneriate pentru îmbunătăţirea Percepţiilor şi 
Condiţiilor Romilor între Secretariatul General al Guvernului reprezentat prin domnul 
Victor Giosan secretar de stat, Agenţia Naţională pentru Romi reprezentată prin dl.Gruia 
Bumbu preşedinte, şi Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad din 
subordinea Consiliului Local al Municipiului Arad . Se împuterniceşte d-şoara Etelca 
Nagy director executiv al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară pentru a semna 
protocolul anexat. 

Art.2.- Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Direcţia de Dezvoltare 
şi Asistenţă Comunitară Arad şi se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului 
Administraţie Puvlică Locală.- 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA, SECRETAR, 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

EXPUNERE DE MOTIVE 
Nr. 65157 din 01.10.2007 

Având în vedere: 
- faptul că în Municipiul Arad trăiesc alături de secole, multe 

naţionalităţi (români , maghiari, germani, romi, bulgari, slovaci 
etc); 

- că cea mai mare parte a populaţiei de etnie roma se confruntă cu 
probleme de sărăcie şi dificultăţi multiple; 

- scrisoarea de acreditare prin care se atestă calitatea de expert 
facilitator în cadrul Proiectului „Consolidarea Capacităţii 
Instituţionale şi Dezvoltarea de Parteneriate pentru îmbunătăţirea 
Percepţiei şi Condiţiilor Romilor a doamnei Mocanu Aphrodita 
Maridana; 

- faptul că în perioada septembrie 2007 - martie 2008 se derulează 
în cadrul proiectului o activitate complexă de dezvoltare de 
parteneriate funcţionale între autorităţile locale şi grupuri de 
iniţiativă locale din peste 200 de localităţi din România; 

- necesitatea^ implicării autorităţilor locale pentru îmbunătăţirea 
condiţiilor de viaţă ale persoanelor şi familiilor din cadrul 
comunităţii roma; 

Ţinând seama de aceste aspecte, consider oportună adoptarea 
unei hotărâri pentru aprobarea încheierii Protocolului pentru Consolidarea 
Capacităţii Instituţionale şi Dezvoltarea de Parteneriate pentru îmbunătăţirea 
Percepţiilor şi Condiţiilor Romilor, conform modelului transmis de 
Secretariatul General al Guvernului (anexa 1). 

PRIMAR, 
Ing.Gheorghe Falcă 



 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ 
Serviciul de Autoritate Tutelară, Protecţie a Minorilor şi Familiei 
România, Arad, 310130, Bdul. Revoluţiei, nr. 75, telefon 270715, fax 270227 
Nr.65157/01.10.2007 

RAPORT 
Privind încheierea protocolului pentru Consolidarea Capacităţii Instituţionale şi Dezvoltarea de 

Parteneriate pentru îmbunătăţirea Percepţiilor şi Condiţiilor Romilor 

Referitor la; 
- Expunerea de  motive înregistrată  cu nr. ________ / _______ 2007  a d-lui 

ing.Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, având ca obiect aprobarea încheierii 
Protocolului pentru Consolidarea Capacităţii Instituţionale şi Dezvoltarea de 
Parteneriate pentru îmbunătăţirea Percepţiilor şi Condiţiilor Romilor, în vederea 
elaborării unui Plan de acţiune Locală, care vizează dezvoltarea socio-economică a 
comunităţii de etnie romă în localitate prin realizarea unor politici de intervenţie locală 
adecvate pentru a răspunde eficient nevoilor exprimate de comunităţile de romi din 
localitate; 

- Necesitatea implicării autorităţilor locale pentru îmbunătăţirea calităţii vieţii 
familiilor şi persoanelor din cadrul comunităţii romilor, în vederea creşterii 
gradului de integrare socială şi de conştientizare a nevoilor de bază în rândul 
populaţiei roma, 

PROPUNEM: 

Aprobarea încheierii protocolului pentru Consolidarea Capacităţii Instituţionale şi 
Dezvoltarea de Parteneriate pentru îmbunătăţirea Percepţiilor şi Condiţiilor Romilor. 

DIRECTOR EXECUTIV, 
Etelca Nagy  

 
 


